Ill.mo *etc.*

Li Rochosani, pur continuando ne la solita loro ostinatione, si sono hoggi, a li 27 del presente, con giuramento fra loro confederati di non abbandonarsi mai, havendo dichiarato che il Rochos prevaglia a tutti li conventi, che sia sopra il Re et sopra il Senato. Et havendo finalmente levata l'obedienza al Re, onde dichiarano insieme ribelli, con pene gravi, quelli che lo confessaranno più loro Re, al quale hanno dato termine di sei settimane a partirsi dal Regno. Hanno mandato li universali a tutte le Provintie (il quale anco è pervenuto nel Campo regio), avvisando la Nobiltà che per li 6 del seguente si ritrovino sotto Lovitio per la creatione del nuovo Re. Et questo forsi è stato il loro intento dal principio di queste sollevationi, per quello che vien' anco da molti affermato. Il Re, col consiglio del Senato, ha parimente contrarisposto con altri universali, dove rifiutando tutte le loro asserte ragioni, dimostra l'innocenza sua et la colpa di quelli. Et eshorta perciò tutta la Nobiltà, non solo a non adherire a loro, ma a riputarli come seditiosi et ribelli de la Patria et di Sua Maestà.

Il Sig. Cardinale⁷⁹⁴, come Primate di questo Regno, et al quale spetta in tempo de l'Interregno significar la morte del Re et convocar la Nobiltà a l'electione de l'altro, pur' ha dato [317v] fuori il suo universale, nel qual dimostra che il privar il Re, né per legge di questo Regno né per consuetudine, tocca ad un sì fatto convento; et perciò commanda sotto gravi pene che niuno ardisca d'ubidir a loro. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 27 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

⁷⁹⁴ Bernardus Maciejowski.

N. 261.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 27 VI 1607.

Nuntiat episcopus iam omnes ad dioeceses suas revertisse, senatores saeculares regem in castra secutos esse, se autem Varsaviae manere statuisse, ut non longe a rege absit et, oblata occasione, ei auxilio esse queat, similiter cardinali ut maneret persuasisse.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 340r. In f. 345v litterarum inscriptio, summarium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a di 4 d'Agosto 1607".

Ill.mo *etc.*

Li Vescovi si sono tutti partiti et ritirati a le loro Diocesi. Li Senatori Secolari seguitano Sua Maestà nel campo, né vogliono lasciarlo. Non mi è parso conveniente di ritornarmene a Cracovia, ma per veder quel che sia per succedere, ho risoluto di trattenermi in questa Città, per star vicino a Sua Maestà, accioché, se per avventura s'aprisse qualche porta al trattato de l'accordo, io possa con l'autorità di N.ro Signore aiutarlo. Il medesimo ho persuaso al Sig. Cardinale⁷⁹⁵, che, per esser Primate di questo Regno et la sua autorità molto stimata, potria esser' in tal caso di molto giovamento la sua presenza, et gli ho testificato quanto sia per gradire a Sua Beatitudine il suo dimorare vicino Sua Maestà. Questo Illustrissimo, che assai osserva N.ro Signore et che si è dimostrato molto affettionato al Re in queste occasioni, ha giudicato anch' egli esser bene di fermarsi, et così ha stabilito. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 27 di Giugno 1607.